
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesana Torinese.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   

 

Comune di Cesana 
Torinese 

UNIONE MONTANA COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 

 
DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 64 DEL 12/03/2024 

 
Area  SPORT, TURISMO, SCUOLA, CULTURA n. 9/2024 

 
Oggetto: CONTRIBUTO ALL’ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE TURISTICA PRO 

LOCO  "PER CESANA"  -  ANNO 2024 -  IMPEGNO DI SPESA. 
    
L’anno  duemilaventiquattro il giorno dodici del mese marzo, nella sede municipale, il 

Responsabile del servizio Ballario Simona, nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 
 
Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici n. 01 del 29.01.2024 ad oggetto “Nomina dei 
Responsabili delle Aree Organizzative fino al 31.07.2025”; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici"; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 11/03/2024 ad oggetto: “NOTA DI 
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2023-2024 
E BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2023-2024 E RELATIVI ALLEGATI. 
APPROVAZIONE” con la quale è stato previsto specifico stanziamento di € 10.000,00 su 
apposito capitolo di spesa n. 11180/1 ad oggetto: "Contributo alle Pro Loco per 
manifestazioni turistiche”, quale contribuzione a favore dell’attività per il 2024 e che 
pertanto tale operatività si configura come atto d’indirizzo per il responsabile dell’area; 
 
Vista la richiesta di contributo da parte della Associazione Pro Loco Per Cesana con sede 
in Viale Senatore Bouvier 17 – Cesana T.se C.F. 96039130016 nuova costituenda a 
seguito dello scioglimento della Associazione ProCesana, per le iniziative e attività per 
l’anno 2024 condivise con l’Amministrazione Comunale, prot. n. 2219 del 11/03/2024; 
 
Considerato che gli Enti organizzatori svolgono in forma sussidiaria attività prettamente 
istituzionali del Comune quali sono quelle legate all’aspetto turistico-sportivo raggiungendo 
in questo modo gli obiettivi di sviluppo territoriale che un comune con forte valenza 
turistica deve rispettare. Dato atto inoltre che il Comune al suo interno non ha attualmente 
una struttura organizzativa con risorse di personale tali da permettere di occuparsi 
direttamente di tutta l’attività svolta oggetto della presente atto; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesana Torinese.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto pertanto di impegnare la cifra messa a disposizione in bilancio pari ad euro 
10.000,00  a favore dell’Associazione di promozione Turistica Per Cesana con sede in 
Viale Senatore Bouvier 17 – Cesana T.se C.F. 96039130016 che trova copertura al 
capitolo 11180/1 ad oggetto: "Contributo alle pro loco per manifestazioni turistiche”, del 
bilancio di previsione 2024-2026 competenza 2024 considerato che i contributi verranno 
liquidati a seguito di presentazione di rendicontazione delle spese e come previsto da 
regolamento si potranno liquidare acconti su quanto concesso;  
 
Visto l'art. 60 del D.P.R. 24/07/77 n. 616 e s.m.i. che attribuisce ai Comuni compiti di 
promozione di attività ricreative e sportive; 
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 43 del 27/12/2000, esecutiva con la quale sono state 
approvate modifiche al regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e 
benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati; 
 
Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e Servizi; 

Visto il TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
 

DETERMINA  
 
 
Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante 
e sostanziale: 
 

1. Di impegnare la cifra di €10.000,00 a favore dell’associazione di promozione 
Turistica Per Cesana con sede in Viale Senatore Bouvier 17 – Cesana T.se C.F. 
96039130016  per le attività dell’anno 2024;  

 
2. Di addebitare la spesa al capitolo 11180/1 ad oggetto: "Contributo alle pro loco per 

manifestazioni turistiche”, del bilancio di previsione 2024-2026 competenza 2024; 
 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 10.000,00 come segue: 
Esercizio Finanziario 2024 
Missione 07 Programma 01 Titolo 1 Macroagg. 104 
5° Liv. Piano dei Conti U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni 
Sociali Private 
Cap./Art. 11180/1 
Descrizione capitolo: Contributo alle pro loco per manifestazioni turistiche. 
Creditore: Associazione di promozione Turistica Per Cesana con sede in Viale 
Senatore Bouvier 17 – Cesana T.se C.F. 96039130016  (cred. n. 10024). 
Causale: Attività anno 2024. 
Vincoli: Assenza vincoli 
I.V.A. 22% /  
Importo totale € 10.000,00 
Finanziato da: entrate correnti 
Esigibilità 2024 

   
4. Di dare atto che l’impegno è stato registrato al n. 2024/135/2024/1;   

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesana Torinese.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa 
esecutivo con l'apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 
 

6. di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di 
quanto disposto dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella 
Legge n. 102/2009 che testualmente recita “il funzionario che adotta provvedimenti 
che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di 
accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed 
amministrativa”; 
 

7. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line 
e nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Ballario Simona


